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1. Overall Description:

CN1 would like to thank RAN2 for their liaison statement on selected PLMN and network sharing and give the following answers to RAN2's questions.
Question from RAN2:

1 - Confirm the conclusion of RAN2 that it is the responsibility of NAS to select and maintain the Selected PLMN and inform this to AS, and therefore this is something to be covered by CN1 specifications rather than RAN2 specifications.

Answer from CN1:

In CN the Selected PLMN is not used after registration, and therefore it is not necessarily updated or maintained by NAS. Instead the Registered PLMN is used within the CN procedures.

NAS indicates to AS when the PLMN selection procedure selects a new PLMN, and when the equivalent PLMN list is changed, deleted or has become invalid, but AS will need to update the selected PLMN, for its own purposes, each time the PLMN is changed due to cell re-selection etc.

In the case of handover, when a PLMN is received in the dedicated RR signalling (e.g. in the RRC “CN information info” IE (Iu mode) or in the RR “DTM INFORMATION” message (A/Gb mode)) provided to NAS by AS, there appear to be two possible implementations. Either the NAS may update the selected PLMN before initiating registration towards this new selected PLMN, or alternatively NAS may choose not to update the selected PLMN and when returning to idle mode will attempt to return to the registered PLMN.

CN1 would note that due to the existence of the Equivalent PLMN list the above mentioned behaviour exists from Release 99 onwards and not only to network sharing.

Question from RAN2:

2 - Confirm whether the principles of AS-NAS interaction described in section 4 are in line with CN1s understanding.

Answer from CN1:

The general principles of AS-NAS interaction as described by RAN2 in the LS are in line with CN1 understanding except for the updating of the Selected PLMN. Please see the answer to the first question. 

Question from RAN2:

3 - Inform RAN2 whether the scenario that more than one PLMN makes the cell suitable is a realistic network sharing case that needs to be supported by the specifications? If it is a realistic case, then RAN2 would like confirmation that it is a NAS responsibility to choose one PLMN from the PLMNs that make the cell suitable to which to perform registration, and therefore this will be covered by CN1 specifications.

Answer from CN1:

Combining network sharing with national roaming, it is possible to construct scenarios where more than one PLMN make a cell suitable. Such scenarios may be considered unlikely, but in order not to prevent any future needs or developments CN1 still think that this case should be supported by the specifications. CN1 can confirm that NAS will be responsible for choosing one PLMN from the PLMNs that make a cell suitable if the RPLMN is no longer available. 

2. Actions:

To RAN2 group.

ACTION: 
CN1 asks RAN2 to take these answers into account when further discussing their CRs on Network Sharing.

3. Date of Next TSG-CN1 Meetings:
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14th – 18th February 2005
Sidney, Australia

CN1_38
25th -30th April 2005
Cancun, Mexico

